
Město Pelhřimov 
 

Nařízení č. 7/2012, 
kterým se vydává 

 

Tržní řád 
 

Rada města Pelhřimova se na své 49. schůzi dne 18. 12. 2012 usnesla vydat na základě 

ustanovení § 18 z. č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, v souladu s § 11 a následujících a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 

128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Čl. 1 

 

1. Místem pro prodej a poskytování služeb mimo provozovnu k tomuto účelu určenou 

kolaudačním rozhodnutím dle zvláštního zákona je v Pelhřimově městská tržnice, která se 

nachází v Solní ulici, ve dvoře č. p. 860 (dále jen „tržnice“). 

 

2. Kapacita tržnice činí 650 m2. Pro prodejní stánky je určeno cca 400 m2. 

Vybavenost tržnice činí zdroj elektrické energie, užitková voda, WC, zpevněná plocha 

(asfalt, beton) ohraničená zdí. 

 

 

Čl. 2 

 

Trhová činnost je na tržnici organizována operativně, na základě dohody s Technickými 

službami města Pelhřimova, příspěvková organizace (dále jen „správce“). 

 

 

Čl. 3 

 

1. Na tržnici mohou provádět trhovou činnost právnické a fyzické osoby s oprávněním 

k prodeji dle platných právních předpisů (dále jen „prodejce“). 

 

2. Na tržnici je zakázáno prodávat: 

- vejce vodní drůbeže ke konzumním účelům, vejce konzervovaná a výrobky z vajec 

- surovou ovčí vlnu, surovou kůži 

- zvěřinu, zabité ryby 

- sušené houby a výrobky z hub 

- léčivé rostliny všeho druhu 

- podomácku zhotovené konzervárenské výrobky (zavařeniny, kompoty apod.) 

- pyrotechnické výrobky 

- živá jatečná zvířata (skot, prasata a selata, ovce, kozy apod.) 

- lihoviny a tabákové výrobky1)  

 

 

 



Čl. 4 

 

Podmínky prodeje 

 

1. Prodejci musí dodržovat hygienické a ostatní zvláštní předpisy a odpovídají za zdravotní 

nezávadnost zboží na základě oprávnění k prodeji. 

 

2. Výroba a prodej potravinářských výrobků typu langoše, bramborák, palačinky apod. 

podléhají vyjádření krajské hygienické stanice. 

 

3. Veškeré prodávané potravinářské zboží musí být zajištěno odpovídajícími podmínkami 

pro uchování a vystavování s vyloučením všech nepříznivých vlivů teploty, slunečního 

záření, prachu, deště, kontaminace spotřebitelem apod. 

Při prodeji poživatin a kosmetiky je nutno ve všech případech respektovat klimatické 

podmínky. 

 

4. Prodej poživatin vyžadující pro uchování zvláštní teplotu (např. rostlinné oleje, mléčné 

výrobky apod.) je omezen pouze na zimní období, to je v období měsíců listopad až 

březen včetně, pokud nebude prodávající vybaven odpovídajícím chladícím zařízením. 

 

5. U prodávaného zboží musí být deklarován jeho původ. 

 

6. V případech, kdy to vyžadují zvláštní předpisy, musí být prodávající osoby opatřeny 

platným zdravotním průkazem s potvrzením o absolvování školení v hygienickém 

minimu. 

 

7. Jakost prodávaného zboží musí odpovídat platným normám a zboží musí splňovat 

hygienické podmínky. 

 

8. Stánek, kde prodávající vykonává trhovou činnost, musí být opatřen názvem prodejce se 

sídlem, v případě fyzické osoby místem trvalého bydliště a jménem osoby odpovědné za 

prodej. Dále musí být stánek opatřen IČ prodejce. 

 

9. Prodávané zboží musí být viditelně označeno cenovkami. Prodejce nesmí o prodávaném 

zboží uvádět zkreslené nebo nepravdivé informace s cílem oklamat spotřebitele. 

 

10. Prodejce je povinen udržovat místo, kde provádí trhovou činnost, v čistotě a po skončení 

prodeje je zanechat čisté a uklizené. 

 

11. Při příslušné kontrole se musí prodejce prokázat: 

- průkazem totožnosti 

- výpisem ze živnostenského rejstříku nebo osvědčením o zápisu do evidence 

zemědělského podnikatele 

- dalšími doklady dle druhu prodávaného zboží (např. potvrzením o odběru jmelí a 

chvojí, zdravotním průkazem apod.) 

 

12. Orgány veterinární a hygienické služby mohou omezit nebo zakázat prodej některých 

zemědělských výrobků s ohledem na podmínky prodeje, jakost zboží a nákazovou situaci. 

 



Čl. 5 

 

Správu tržnice vykonávají Technické služby města Pelhřimova, příspěvková organizace (dále 

jen „správce“), se všemi právy a povinnostmi organizátora trhové činnosti. 

 

 

Čl. 6 

 

Správce především 

- řídí prodej na tržnici a průběh trhové činnosti, 

- vydává tržní řád tržnice, 

- poskytuje osobám provádějící trhovou činnost služby, které spočívají zejména 

v poskytování míst k prodeji. Poskytované služby jsou úplatné a ceny za ně jsou uvedeny 

v ceníku vydaném správcem, 

- určuje prodejcům místo, kde budou provádět prodej s tím, že přednostní právo výběru 

prostoru pro prodej mají prodejci zeleniny a květin, 

- je oprávněn vykázat prodejce z prostoru tržnice, pokud prodejce neuposlechne pokynů 

správce nebo poruší ustanovení tohoto nařízení, provozního řádu tržnice či jiných pravidel 

stanovených pro provoz tržnice. 

U správce je uložena inspekční kniha tržnice. 

 

 

Čl. 7 

 

Prodejce 

- je povinen zaplatit stanovenou částku za používání prostor a zařízení tržnice předem, to je 

při vjezdu do prostor tržnice, 

- není oprávněn ukládat ani odkládat zboží či obaly mimo poskytnuté místo k prodeji. Tím 

by se dopustil neoprávněného záboru veřejného prostranství, 

- je povinen řídit se pokyny správce, 

- odpovídá plně za škody na zboží způsobené uložením nebo manipulací v prostorách 

tržnice. 

 

 

Čl. 8 

 

1. Na celém území města Pelhřimova je zakázán podomní a pochůzkový prodej, včetně 

nabídek služeb. 

 

2. Podomním prodejem, včetně nabídek služeb, se pro účely tohoto nařízení rozumí takový 

prodej, či nabídka služeb, kdy je bez předchozí domluvy dům od domu nabízeno, či 

prodáváno zboží nebo poskytování služeb. 

 

3. Pochůzkovým prodejem, včetně nabídek služeb, se pro účely tohoto nařízení rozumí 

takový prodej, či nabídka služeb, u nichž nedochází k umístění prodejního zařízení nebo 

zboží, a jsou provozovány tak, že potenciální zákazník je vyhledáván prodejcem z okruhu 

osob na veřejném prostranství. 

 

 



Čl. 9 

 

Toto nařízení se nevztahuje na prodej zboží a poskytování služeb 

- kdy na nemovitosti ve vlastnictví města Pelhřimova uzavře město Pelhřimov nájemní či 

jinou smlouvu umožňující prodej či poskytování služeb, 

- při slavnostech a jiných kulturních, či sportovních akcích, 

- formou automatů obsluhovaných zákazníkem, 

- formou pojízdných prodejen, 

- při vánočním prodeji ryb, stromků, jmelí a chvojí v období 07. – 24. 12. kalendářního 

roku, 

- při velikonočním prodeji kraslic a pomlázek, 

- v rámci vyhlášených a schválených charitativních projektů a sbírek. 

 

 

Čl. 10 

 

Kontrolou dodržování tohoto nařízení jsou pověřeni, mimo osob dle obecně závazných 

platných právních předpisů 

- obecní živnostenský úřad 

- v případě tržnice zaměstnanci správce, 

- v ostatních případech zaměstnanci města Pelhřimov, zařazení do Městského úřadu 

Pelhřimov, odboru vnitřních věcí, úseku přestupkové agendy a veřejného pořádku. 

 

 

Čl. 11 

 

Tento Tržní řád nabývá účinnosti dne 01. 01. 2013, protože to vyžaduje naléhavý obecný 

zájem. 

 

 

L.S. 

 

 

 

 

 Leopold Bambula, v.r.                                                                         Ing. Tomáš Dufek, v.r. 

      starosta města                                                                                        místostarosta 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1) zákon č. 353/2003 Sb. o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších předpisů 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Schváleno: 18. 12. 2012 

Vyhlášeno: 19. 12. 2012 

Účinnost: 01. 01. 2013 


